BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CDLQGVN-QLLH Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023
V/v chứng chỉ ngoại ngữ dùng để cấp thẻ

hướng dẫn viên du lịch

Kính gửi: Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành phố

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) có nhiều quy định mới về chứng chỉ ngoại

ngữ. Để các Sở có thông tin tổng hợp về chứng chỉ ngoại ngữ làm cơ sở thẩm định

cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam đã gửi

công văn đề nghị Cục Quản lý chất lượng (QLCL) -  Bộ GDĐT cung cấp thông

tin về chứng chỉ ngoại ngữ. Căn cứ phúc đáp của Cục QLCL và quy định của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL

và Thông tư số 13/2019/TT-BVHTTDL, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam gửi các

Sở danh sách chứng chỉ ngoại ngữ dùng để xét cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch

quốc tế như sau:

- Chứng chỉ ngoại ngữ bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc

dùng cho Việt Nam (Mẫu chứng chỉ quy định tại Phụ lục số I Quyết định số

5203/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 1 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành các mẫu chứng chỉ của Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho

Việt Nam). Danh sách các đơn vị tổ chức thi đánh giá năng lực tiếng Anh theo

Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam được công bố tại Cổng thông

tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung thông tin điện tử của Cục Quản

lý chất lượng, tham khảo thông tin tại: https://moet.gov.vn/pages/tim-

kiem.aspx7temID 8386 và http://vqa.moet.gov.vn/.

- Các chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài (chứng chỉ) được Bộ

Bộ Giáo dục và Đào tạo xác nhận hợp pháp gồm:

+ Chứng chỉ được tổ chức thi và cấp tại Việt Nam trước ngày 10/9/2022

(ngày Thông tư số 11/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ

của nước ngoài có hiệu lực thi hành) (theo danh sách tại Công văn số 1552/TCDL-

LH ngày 02/11/2018 về đơn vị có thẩm quyền cấp chứng chỉ ngoại ngữ).

+ Chứng chỉ được cấp cho người dự thi tại các địa điểm thi ghi trong quyết

định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt liên kết tổ chức thi cấp

chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài sau ngày Thông tư số 11/2022/TT-

BGDĐT có hiệu lực (ngày 10/9/2022). Danh sách các cơ sở được phê duyệt liên

kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài tại Việt Nam

2

được công bố công khai tại Cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo

và Trung thông tin điện tử của Cục Quản lý chất lượng, tham khảo thông tin tại:

https://moet.gov.vn/pages/tim-kiem.aspx7temID 8386 và http://vqa.moet.gov.vn/

+ Chứng chỉ được cấp cho người dự thi theo hình thức Home Edition trước

ngày 10/9/2022.

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam thông báo để Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch các tỉnh/thành phố biết và thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

  -  Lưu: VT, PQLLH, TNg (4).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Lê Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T11:49:49+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Đạo Dũng<ndaodung@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T13:44:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Lê Phúc<nguyenlephuc@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:15:39+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Du lịch<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:15:42+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Du lịch<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:15:46+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Du lịch<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T15:16:09+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tổng cục Du lịch<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!